



Urząd Miasta Hajnówka



Kategoria

- ZUS

Wsparcie z programu „Aktywny Rodzic trafiło już do ponad 272 tys. dzieci, a ZUS wypłacił na ten cel ponad 317 mln zł. W okresie przejściowym, aby zapewnić ciągłość wypłacania świadczeń rodzicom, którzy mieli przyznane prawo do rodzinnego kapitału opiekuńczego (RKO) i złożyli wniosek o jedno ze świadczeń z programu „Aktywny Rodzic, kontynuowano wypłaty RKO. Po przyznaniu nowego wsparcia środki z RKO będą podlegały rozliczeniu.

- Program Aktywny Rodzic obejmuje trzy świadczenia: „Aktywnie w domu” , „Aktywnie w żłobku” oraz „Aktywni rodzice w pracy”. Dwa pierwsze z nich zastąpiły odpowiednio Rodzinny Kapitał Opiekuńczy oraz dofinansowanie żłobkowe. Warto jednak pamiętać, że prawo do wszystkich świadczeń z programu „Aktywny Rodzic” jest uzależnione od wcześniejszego pobierania świadczenia RKO - informuje Katarzyna Krupicka, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa podlaskiego.

Aktywny rodzic a RKO

Rodzice, którzy nie wykorzystali pełnej puli 12 tys. zł., mogą ubiegać się o jedno z trzech świadczeń w ramach nowego programu: „Aktywnie w żłobku”, „Aktywni rodzice w pracy” oraz „Aktywnie w domu”. Należy jednak pamiętać, że łączna kwota świadczeń: RKO oraz „Aktywnie w domu” nie może przekroczyć 12 tys. zł na jedno dziecko. W przypadku przyznania świadczenia z programu „Aktywny Rodzic”, prawo do RKO zostanie uchylone, a rodzic nie będzie już mógł ponownie wrócić do pobierania wcześniej świadczenia RKO. Jeśli natomiast rodzic pobierał RKO w kwocie 1 tys. zł miesięcznie i nadal chce je otrzymywać, nie może złożyć wniosku o żadne z nowych świadczeń. W takim przypadku zachowa prawo do wcześniej nabytego świadczenia, aż do momentu wypłacenia całej kwoty 12 tys. zł lub ukończenia przez dziecko 35. miesiąca życia.

Ciągłość wypłaty świadczeń

Aby zapewnić ciągłość wypłaty świadczeń rodzice, którzy mieli przyznane prawo do RKO i złożyli wniosek o jedno z nowych świadczeń, w dalszym ciągu otrzymywali RKO. Należy jednak pamiętać, że dwa świadczenia wypłacone za jeden miesiąc muszą być rozliczone z ZUS-em. W sierpniu br. na PUE ZUS Zakład przekazał wszystkim klientom pobierającym RKO informację, że nie jest możliwe łączenie pobierania świadczeń z RKO oraz programu „Aktywny Rodzic”. Decyzja dotycząca wyboru konkretnego świadczenia należy do rodziców. Po przyznaniu prawa do nowego wsparcia ZUS wydaje decyzję o uchyleniu prawa do RKO oraz o konieczności rozliczenia RKO wypłaconego w trakcie trwania rozpatrywania wniosku.

- W sytuacji, gdy na przykład rodzic ma przyznane prawo do RKO na dziecko od kwietnia 2024 r. do marca 2025 r., ZUS przekazuje mu środki po 1 tys. zł. 4. dnia każdego miesiąca. W październiku br. rodzic złożył wniosek o świadczenie „Aktywni rodzice w pracy”. W listopadzie Zakład przyznał mu to świadczenie od października i wypłacił je 29 listopada za ten miesiąc. Świadczenia z programu „Aktywny rodzic” są przekazywane w danym miesiącu za miesiąc poprzedni, co oznacza, że następna płatność, dotycząca listopada, nastąpi pod koniec grudnia. Zatem w okresie rozpatrywania wniosku o nowe świadczenie, aby zachować ciągłość wypłat, ZUS wypłacił RKO rodzicowi 4 października i 4 listopada. Z chwilą przyznania nowego świadczenia uchylono prawo do RKO, ponieważ nie można pobierać dwóch świadczeń za ten sam okres. RKO jako świadczenie niższe podlegało rozliczeniu w ZUS-ie za okres, za który przyznano wyższe świadczenie z nowego programu- wyjaśnia rzeczniczka.

Rozliczenie nadpłaconego świadczenia

Rodzice, w dniach 4-5 grudnia br., otrzymali na PUE/eZUS informację o przyznaniu prawa do świadczeń z programu „Aktywny Rodzic” oraz decyzję o uchyleniu prawa do RKO oraz możliwych sposobach rozliczenia nadpłaconego świadczenia RKO. Uchylenie prawa do RKO dotyczyło ok. 42 tys. dzieci. Nastąpiło ono w związku z przyznaniem od października 2024 r. prawa do jednego ze świadczeń z programu „Aktywny Rodzic”.

Rodzice mogą rozliczyć nadpłaconą kwotę RKO z ZUS-em, dokonując jednorazowej wpłaty na rachunek Zakładu albo w ratach. Zakład może również potrącać nadpłatę miesięcznie z bieżących świadczeń dla rodzin, takich jak świadczenie wychowawcze 800+ czy świadczenie przyznane z programu Aktywny Rodzic. Należy jednak uzgodnić z ZUS-em wysokość miesięcznych rat dotyczących tych potrąceń. O wyborze preferowanego sposobu rozliczenia klienci mogą poinformować ZUS na formularzu POG przez Platformę Usług Elektronicznych PUE /eZUS.

Postępowania wyjaśniające

Jeśli w sprawie wniosku o świadczenie Aktywny Rodzic nadal trawa postępowania wyjaśniające, ZUS będzie wypłacał RKO przez cały ten okres, aby zachować ciągłość wypłat, aż do momentu przyznania świadczenia z nowego programu. Dopiero po przyznaniu nowego świadczenia ZUS wyda decyzję o uchyleniu prawa do RKO oraz konieczności rozliczenia z ZUS-em kwoty RKO wypłaconej w trakcie rozpatrywania wniosku.

Jeśli rodzic nie chce zwracać zbyt dużych kwot nadpłaconych świadczeń, może zrezygnować z dalszego pobierania RKO. W takiej sytuacji należy poinformować ZUS o tej decyzji, składając formularz POG przez PUE/eZUS, co należy uczynić na 7 dni przed terminem, w którym rodzic zawsze otrzymywał RKO na swoje konto.

Katarzyna Krupicka

regionalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa podlaskiego

Source URL:

<https://hajnowka.pl/aktualnosc/zus/6073-zus-informuje-aktywny-rodzic-rko-w-okresie-przejscowym-cia-glosc-wypłaty>